
汰換老舊消防車輛經費補助執行作業要點 

部分規定修正規定 

一、 為落實執行行政院一百十年九月六日院臺忠字第一一○○○二

七三六六號函核定修正「汰換老舊消防車輛二年中程計畫（一百

零九年至一百十年）」為「汰換老舊消防車輛三年中程計畫（一百

零九年至一百十一年）」(以下簡稱本計畫)，補助各直轄市、縣

（市）政府辦理汰換老舊消防車輛相關事宜，特訂定本要點。 

    本計畫經費來源為中央特別統籌分配稅款。 

四、本計畫經費得分梯次撥款，受補助機關依下列規定辦理請款及撥

款事宜： 

（一）請款:檢具辦理執行進度之管制表(如附件二)、請款明細表(如

附件三)、計畫書核定函、採購契約及車輛驗收證明(最後一次

請款含受補助機關需自行編列經費汰換之三十一輛消防車輛，

否則不予受理)，函送本部審查，並轉報行政院核定，一百十年

配賦補助款之車輛受理期限至一百十年十月三十一日止；一百

十一年配賦補助款之車輛受理期限至一百十一年六月三十日止

(皆以發文日期為準)。但消防車輛之購置，無法依限完成驗收

者，受補助機關得提具理由並檢附相關資料，向本部辦理展延。 

（二）撥款：於本部函轉行政院核定函後，受補助機關檢具納入預算

證明、領據及行政院核定函，以府函請財政部逕予撥款。 

九、執行進度落後之受補助機關，應組成專案小組強化推動本計畫之

執行。 

    前項情形，於預計交車(驗收)當月未達成進度，經本部通知

限期改善，屆期仍未達預定目標者，本部視情節依該進度比例重

新核定受補助機關實領補助款。 

    前項實領補助款計算公式如下：  

實領補助款＝原計畫核定補助款＊（限期改善完當月執行進度百

分比／百分百）。 

十一、本要點作業流程圖、補助受補助機關優先汰換老舊消防車輛資

訊及一百十一年底前需全部汰換(含獎勵補助)消防車輛資訊



如附錄一至附錄三。 
 

第二點附表二、各年度補助經費需求推估修正規定 

數量單位：輛；金額單位：千元 

年度 109 年度 110 年度 111 年度 總計 

項目 為 計 畫 執

行 整 備 年

度，各受補

助 機 關 依

實 際 需 求

及 內 政 部

消 防 署 車

輛 裝 備 器

材 擺 放 建

議 辦 理 招

標事宜。 

數量 金額 數量 金額 數量 金額 

50m 以上 

雲梯消防車 
0 0 7 244,370 7 244,370 

30m 以上 

雲梯消防車 
3 82,050 19 519,650 22 601,700 

化學消防車 3 30,000 9 90,000 12 120,000 

水箱消防車 15 88,043 6 33,540 21 121,583 

水庫消防車 9 73,352 8 63,440 17 136,792 

合計  30 273,445 49 951,000 79 1,224,445 

 

 

 

  



第二點附表三、汰換老舊消防車輛 3年中程計畫(109-111 年)修正規定                                             

                                         數量單位：輛；金額單位：千元 

年度 110 年度 111 年度 

  項目 

 

縣 

市別 

50m 

以
上 

30m 

以
上 

化
學
消
防
車 

水
箱
消
防
車 

水
庫
消
防
車 

總
數 

補助 

分配 

金額 

50m 

以
上 

30m 

以
上 

化
學
消
防
車 

水
箱
消
防
車 

水
庫
消
防
車 

總
數 

補助 

分配 

金額 雲梯消
防車 

雲梯消
防車 

臺北市 0 1 0 0 0 1 27,350 0 0 0 0 0 0 0  

新北市 0 0 0 0 1 1 7,930 2 1 0 0 0 3 97,170  

桃園市 0 0 1 1 2 4 31,450 0 0 0 0 0 0 0  

臺中市 0 0 1 3 0 4 26,770 1 1 0 0 0 2 62,260  

臺南市 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 5 78,220  

高雄市 0 0 0 0 0 0 0 2 7 6 0 0 15 321,270  

基隆市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7,930  

新竹市 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 5 85,780  

嘉義市 0 0 0 1 0 1 5,590 0 0 0 0 0 0 0  

新竹縣 0 1 0 0 2 3 43,210 0 0 0 0 0 0 0  

苗栗縣 0 1 0 2 1 4 46,460 0 0 0 0 0 0 0  

彰化縣 0 0 0 0 1 1 7,930 0 0 0 0 0 0 0  

南投縣 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 3 3 10 132,610  

雲林縣 0 0 0 1 0 1 5,590 1 0 0 0 0 1 34,910  

嘉義縣 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 27,350  

屏東縣 0 0 1 3 1 5 34,700 0 2 0 0 0 2 54,700  

宜蘭縣 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5,590  

花蓮縣 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 15,860 

臺東縣 0 0 0 1 0 1 5,590 0 1 0 0 0 1 27,350 

澎湖縣 0 0 0 2 0 2 13,975 0 0 0 0 0 0 0 

金門縣 0 0 0 1 0 1 6,988 0 0 0 0 0 0 0 

連江縣 0 0 0 0 1 1 9,912 0 0 0 0 0 0 0 

總計 0 3 3 15 9 30 273,445 7 19 9 6 8 49 951,000 



第十一點附錄一、汰換老舊消防車輛補助流程修正規定 

辦理階段 辦理流程 

前置作業 
109-111 年之需求計畫書(詳附件一)應於一百零九年八月十四日前(以發文

日期為準)函送本部核定。 

資
格
審
查
階
段 

(

由
內
政
部
審
查) 

 

 

 

 

請
款
審
查
階
段 

(

由
內
政
部
初
審
並
報
行
政
院
核
准) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

請
款
流
程 

(

地
方
政
府
逕
向
財
政
部
申
請) 

 

補助資格審查 

內政部暫准同意函 

佐證資料至遲應於 109 年 11 月 30 日前補齊 

 

暫准同意，資料須補正 

書面審查 

撥款作業 

補正資料 

符合 

檢送相關文件辦理請款作業 

不通過 

通過 

內政部受理分梯請款審查 

辦理情形審查 
通知補件或退件 

報行政院核發補助核准函 

不通過 

通過 內政部函轉各地

方政府據以執行 

 

計畫執行進

度管制表 

車輛驗收文件 (最後一次請款需含受補助

機關自行編列經費汰換 31 輛之消防車輛) 

受補助機關於 109 年至 110 年編列一般性補

助款或自籌款汰換老舊消防車輛佐證資料 

內政部同意函 

執行進度

管制表表 

車輛報廢

證明 

通過 



第十一點附錄二、補助各地方政府優先汰換消防車輛資訊
修正規定 

項次 機關別 車種 車牌 出廠年 車齡 雲梯車高度 

1 臺北市 1.雲梯消防車 BS-080 1999 20 30 

2 新北市 1.雲梯消防車 F2-232 1997 22 54 

3 新北市 1.雲梯消防車 F2-231 1997 22 54 

4 新北市 1.雲梯消防車 F2-893 1998 21 25 

5 新北市 4.水庫消防車 733-QA 2002 17  

6 桃園市 4.水庫消防車 RK-892 1990 29  

7 桃園市 2.化學消防車 7F-229 1999 20  

8 桃園市 4.水庫消防車 765-QC 2001 18  

9 桃園市 3.水箱消防車 767-QC 2001 18  

10 臺中市 水箱消防車 BQ-131 1997 22  

11 臺中市 化學消防車 Q9-553 1997 22  

12 臺中市 水箱消防車 Q9-555 1997 22  

13 臺中市 水箱消防車 Q9-803 1998 21  

14 臺中市 雲梯消防車 2G-712 1999 20 50 

15 臺中市 雲梯消防車 8H-083 1999 20 32 

16 臺南市 雲梯消防車 BN-088 1993 26 15 

17 臺南市 雲梯消防車 K3-583 1998 21 30 

18 臺南市 水庫消防車 k3-586 1998 21  

19 臺南市 化學消防車 K3-587 1998 21  

20 臺南市 水箱消防車 K3-589 1998 21  

21 高雄市 雲梯消防車 ZM-192 1991 28 15 

22 高雄市 雲梯消防車 ZM-196 1991 28 15 

23 高雄市 雲梯消防車 Z2-205 1993 26 15 

24 高雄市 雲梯消防車 BN-085 1993 26 15 

25 高雄市 雲梯消防車 BN-089 1993 26 15 

26 高雄市 雲梯消防車 BO-216 1994 25 15 

27 高雄市 雲梯消防車 BO-217 1994 25 15 

28 高雄市 雲梯消防車 ZU-833 1997 22 42 

29 高雄市 雲梯消防車 ZU-835 1997 22 42 

30 高雄市 化學消防車  ZS-976 1995 24  

31 高雄市 化學消防車  S4-412 1996 23  

32 高雄市 化學消防車  S4-413 1996 23  

33 高雄市 化學消防車  S4-415 1996 23  

34 高雄市 化學消防車  S4-416 1996 23  



35 高雄市 化學消防車  S4-417 1996 23  

36 基隆市 水庫消防車 488-RA 2004 15  

37 新竹市 1.雲梯消防車 6RB-1 1988 31 52 

38 新竹市 2.化學消防車 QG-346 1993 26  

39 新竹市 1.雲梯消防車 BK-818 1994 25 32 

40 新竹市 3.水箱消防車 BQ-115 1997 24  

41 新竹市 4.水庫消防車 6F-999 1999 23  

42 嘉義市 3.水箱消防車 8V-368 2001 18  

43 新竹縣 4.水庫消防車 RD-622 1999 20  

44 新竹縣 1.雲梯消防車 RD-627 1999 20 22 

45 新竹縣 4.水庫消防車 7H-162 2001 18  

46 苗栗縣 1.雲梯消防車 F3-811 1998 21 32 

47 苗栗縣 3.水箱消防車 9F-783 1999 20  

48 苗栗縣 4.水庫消防車 BS-243 1999 20  

49 苗栗縣 3.水箱消防車 3V-408 2002 17  

50 彰化縣 水庫消防車 Z4-762 2001 18  

51 南投縣 1.雲梯消防車 BN-098 1994 25 25 

52 南投縣 1.雲梯消防車 TN-662 1995 24 40 

53 南投縣 4.水庫消防車 R6-070 1996 23  

54 南投縣 3.水箱消防車 R6-466 1997 22  

55 南投縣 3.水箱消防車 R6-880 1998 21  

56 南投縣 3.水箱消防車 R6-881 1998 21 40 

57 南投縣 1.雲梯消防車 8H-761 1999 20  

58 南投縣 2.化學消防車 8H-451 1999 20  

59 南投縣 4.水庫消防車 BS-245 1999 20  

60 南投縣 4.水庫消防車 8H-948 1999 20  

61 雲林縣 1.雲梯消防車 S8-562 1998 21 54 

62 雲林縣 3.水箱消防車 8G-528 1999 20  

63 嘉義縣 1.雲梯消防車 7G-889 1999 20 30 

64 屏東縣 1.雲梯消防車 BK-815 1994 25 32 

65 屏東縣 1.雲梯消防車 BK-820 1994 25 32 

66 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-106 1997 22  

67 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-132 1997 22  

68 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-835 1998 21  

69 屏東縣 2.化學消防車 9H-067 1999 20  

70 屏東縣 4.水庫消防車 BS-250 1999 20  

71 宜蘭縣 水箱消防車 563-RA 2003 16  



72 花蓮縣 4.水庫消防車 5F-675 1999 20  

73 花蓮縣 4.水庫消防車 9E-637 2000 19  

74 臺東縣 1.雲梯消防車 3H-391 1999 20 32 

75 臺東縣 3.水箱消防車 3H-398 1999 20  

76 澎湖縣 3.水箱消防車 9E-718 2001 18  

77 澎湖縣 3.水箱消防車 008-RC 2003 16  

78 金門縣 3.水箱消防車 VU-936 2001 18  

79 連江縣 4.水庫消防車 VZ-953 2005 16   

 



第十一點附錄三、於 111 年底前需全部汰換(含獎勵補助)消防

車輛資訊修正規定 

(如車號欲變更請於函報計畫書時檢附原匡列車號報廢文件或說明車號變更之必要性) 

項次 

有數字者

為 20 年以

上消防車 

機關別 車種 車牌 出廠年 車齡 
雲梯車

高度 

 

需自行編列預算汰換或

變更車號說明 

1 臺北市 1.雲梯消防車 BS-080 1999 20 30  

2 新北市 1.雲梯消防車 F2-232 1997 22 54  

3 新北市 1.雲梯消防車 F2-231 1997 22 54  

4 新北市 1.雲梯消防車 F2-893 1998 21 25  

5 新北市 1.雲梯消防車 臨時通行證 1999 20 72 
V(已於 109 年一般性補助

款編列) 

(獎勵) 新北市 4.水庫消防車 
733-QA 

535-BL 

2002 

2005 

17 

15 
 

已移撥消防署訓練中

心做為訓練用車，改

以同車種車種 535-BL 

6 桃園市 4.水庫消防車 
RK-892 

402-VA 

1990 

2004 

29 

16 
 原匡列車號已於 108

年報廢 

7 桃園市 2.化學消防車 
7F-229 

7H-952 

1999 

2000 
20  

(獎勵) 桃園市 4.水庫消防車 765-QC 2001 18   

(獎勵) 桃園市 3.水箱消防車 767-QC 2001 18   

8 臺中市 水箱消防車 
BQ-131 

9E-649 

1997 

2000 

22 

20 
 原匡列車號已於 108

年報廢 

9 臺中市 化學消防車 
Q9-553 

022-RG 

1997 

2001 

22 

18 
 

10 臺中市 水箱消防車 
Q9-555 

5V-311 

1997 

2000 

22 

20 
 

11 臺中市 水箱消防車 
Q9-803 

9E-717 

1998 

2000 

21 

20 
 

12 臺中市 雲梯消防車 
2G-712 

227-QR 

1999 

2002 

20 

17 
50 

13 臺中市 雲梯消防車 8H-083 1999 20 32  

14 臺中市 雲梯消防車 3G-898 1999 20 30 
V(已於 110 年一般性補助

款編列) 



15 臺中市 化學消防車 8H-143 1999 20  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

16 臺南市 雲梯消防車 
BN-088 

219-RK 
1993 26 15 

原匡列車號已於 109

年辦理報廢 

17 臺南市 雲梯消防車 K3-583 1998 21 30  

18 臺南市 水庫消防車 
k3-586 

675-QW 
1998 21  原匡列車號已於 109

年辦理報廢 

19 臺南市 化學消防車 K3-587 1998 21   

20 臺南市 化學消防車 K3-588 1998 21  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

21 臺南市 水箱消防車 K3-589 1998 21   

22 臺南市 化學消防車 9G-273 1999 20  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

23 臺南市 水庫消防車 2H-812 1999 20  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

24 高雄市 雲梯消防車 
ZM-192 

ZX-622 

1991 

2000 

28 

20 

15 

27 

原匡列車號已於109年

辦理報廢 

25 高雄市 雲梯消防車 
ZM-196 

DD-1 

1991 

2002 

28 

18 

15 

72 

26 高雄市 雲梯消防車 
Z2-205 

173-SH 

1993 

2005 

26 

15 

15 

50 

27 高雄市 雲梯消防車 BN-085 1993 26 15  

28 高雄市 雲梯消防車 BN-089 1993 26 15  

29 高雄市 雲梯消防車 BO-216 1994 25 15  

30 高雄市 雲梯消防車 BO-217 1994 25 15  

31 高雄市 雲梯消防車 BO-220 1994 25 15 
V(已於 109 年一般性補助

款編列) 

32 高雄市 雲梯消防車 BO-221 1994 25 15 
V(已於 109 年一般性補助

款編列) 

33 高雄市 化學消防車 ZS-976 1995 24   

34 高雄市 雲梯消防車 VQ-997 1996 23  V(已於 109 年一般性補助

款編列) 

35 高雄市 化學消防車 S4-412 1996 23   

36 高雄市 化學消防車 S4-413 1996 23   

37 高雄市 化學消防車 S4-415 1996 23   

38 高雄市 化學消防車 S4-416 1996 23   

39 高雄市 化學消防車 S4-417 1996 23   



40 高雄市 化學消防車 ZU-848 1997 22  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

41 高雄市 雲梯消防車 ZU-833 1997 22 42  

42 高雄市 雲梯消防車 ZU-835 1997 22 42  

43 高雄市 化學消防車 3H-741 1999 20  V*6 

(已於 110 年一般性補助款

編列) 

44 高雄市 水箱消防車 3H-743 1999 20  

45 高雄市 水庫消防車 BS-249 1999 20  

46 高雄市 水庫消防車 3H-738 1999 20  

47 高雄市 水庫消防車 3H-739 1999 20  

48 高雄市 水庫消防車 3H-740 1999 20  

(獎勵) 基隆市 4.水庫消防車 488-RA 2004 15   

49 新竹市 1.雲梯消防車 6RB-1 1988 31 52  

50 新竹市 2.化學消防車 QG-346 1993 26   

51 新竹市 1.雲梯消防車 BK-818 1994 25 32  

52 新竹市 1.雲梯消防車 RB-942 1994 25 32 
V(已編於 110 年一般性補

助款額度合併改雲梯車) 

53 新竹市 3.水箱消防車 BQ-115 1997 24   

54 新竹市 4.水庫消防車 6F-999 1999 23   

55 新竹市 4.水庫消防車 7H-405 1999 23  V(已編列於 109 年一般性

補助款) 

(獎勵) 嘉義市 3.水箱消防車 
8V-368 

249-RJ 

2001 

2004 

18 

16 
 

原規劃車號已於 109 年 5

月報廢 

56  

(獎勵) 
新竹縣 4.水庫消防車 RD-622 1999 20   

57 新竹縣 1.雲梯消防車 RD-627 1999 20 22  

(獎勵) 新竹縣 4.水庫消防車 7H-162 2001 22   

58 苗栗縣 1.雲梯消防車 
F3-811 

9F-617 

1998 

2000 

21 

20 
32 

 

59 苗栗縣 3.水箱消防車 
9F-783 

670-RD 

1999 

2003 

20 

18 
 原匡列車號已於 109

年報廢 

60  

(獎勵) 
苗栗縣 4.水庫消防車 

BS-243 

109-RW 

1999 

2004 

22 

17 
 原匡列車號已於 109

年報廢 

(獎勵) 苗栗縣 3.水箱消防車 3V-408 2002 17   

(獎勵) 彰化縣 4.水庫消防車 Z4-762 2001 18   

61 南投縣 1.雲梯消防車 BN-098 1994 25 25  

62 南投縣 1.雲梯消防車 TN-662 1995 24 40  



63 南投縣 4.水庫消防車 R6-070 1996 23  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

64 南投縣 3.水箱消防車 R6-466 1997 22  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

65 南投縣 3.水箱消防車 R6-880 1998 21  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

66 南投縣 3.水箱消防車 R6-881 1998 21  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

67 南投縣 1.雲梯消防車 8H-761 1999 20 40  

68 南投縣 2.化學消防車 8H-451 1999 20   

69 南投縣 4.水庫消防車 BS-245 1999 20   

70 南投縣 4.水庫消防車 8H-948 1999 20   

71 南投縣 4.水庫消防車 8H-498 1999 20  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

72 南投縣 4.水庫消防車 8H-499 1999 20   

73 南投縣 3.水箱消防車 8H-993 1999 20  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

74 南投縣 3.水箱消防車 8H-995 1999 20   

75 南投縣 3.水箱消防車 8H-996 1999 20  V(已於 109 年一般性補助

款編列)  

76 南投縣 3.水箱消防車 586-UQ 1999 20   

77 南投縣 3.水箱消防車 8H-946 1999 20   

78 雲林縣 1.雲梯消防車 S8-562 1998 21 54  

79 雲林縣 3.水箱消防車 8G-528 1999 20   

80 雲林縣 4.水庫消防車 BS-247 1999 20  V(已於 110 年一般性補助

款編列) 

81 嘉義縣 1.雲梯消防車 
7G-889 

903-SB 
1999 

20 

18 
30 

原車號於 109 年自行

汰換 

82 屏東縣 1.雲梯消防車 BK-815 1994 25 32  

83 屏東縣 1.雲梯消防車 BK-820 1994 25 32  

84 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-106 1997 22   

85 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-132 1997 22   

86 屏東縣 3.水箱消防車 BQ-835 1998 21   

87 屏東縣 2.化學消防車 9H-067 1999 20   

88 屏東縣 4.水庫消防車 BS-250 1999 20   

89 屏東縣 3.水箱消防車 K5-693 1999 20  V*4(已於 110 年一般性補

助款編列) 90 屏東縣 3.水箱消防車 K5-692 1999 20  



91 屏東縣 3.水箱消防車 9H-066 1999 20  

92 屏東縣 3.水箱消防車 9H-068 1999 20  

(獎勵) 宜蘭縣 3.水箱消防車 563-RA 2003 16   

93 花蓮縣 4.水庫消防車 5F-675 1999 20   

(獎勵) 花蓮縣 4.水庫消防車 9E-637 2000 19   

94 臺東縣 1.雲梯消防車 3H-391 1999 20 32  

95 臺東縣 3.水箱消防車 3H-398 1999 20   

96 臺東縣 3.水箱消防車 3H-397 1999 20  V(已於 109 年一般性補助

款編列)- 

97 澎湖縣 3.水箱消防車 
BS-253 

009-RC 
1999 20  原車號為水庫車，改以

水箱車 009-RC。 

(獎勵) 澎湖縣 3.水箱消防車 
008-RC 

258-BH 
2003 16  

原匡列車號已於108年

報廢 

(獎勵) 金門縣 3.水箱消防車 VU-936 2001 18   

(獎勵) 連江縣 4.水庫消防車 VZ-953 2005 16   

總共獎

勵 15 輛 
 

V 為匡列地方自行汰換

31 輛 

 

 

 

 


